
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 23. července 2020
Č. 139, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
3

1
0

2

AMERICKÝ PREZIDENT
DONALD TRUMP OTOČIL
„NOSTE ROUŠKY,“ NABÁDÁ NYNÍ POLITIK SVÉ SPOLUOBČANY STRANA 5

Svátek slaví: Libor

Geopark, naučná stezka s horninami i více kaváren v Lázeňských lesích
Lázeňské lesy Karlovy Vary postupně rozšiřují služby a akce pro veřejnost. Kavárny na Goethově vyhlídce i v areálu Linhart začaly fungovat také v pra-
covní dny, městské lesy pořádají příměstské tábory, plánují například vybudování geoparku nebo otevření zip-line dráhy, což je adrenalinový sjezd na
ocelovém laně. Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou a Českou geologickou službou by v okolí rozhledny měl vzniknout geopark, naučná
stezka s ukázkami hornin, zprvu hlavně regionálních, později možná i z jiných oblastí. ČTK

Rychlá elektrokola
straší policii i lékaře
Kolo, nebo motorka? Podle zákona nesmí elektrokolo jet více než 25 km/h. Problém. V Nizozemsku mají
rychlá kola vlastní espézetku. Policie. Kdo nezákonně upraví omezovač rychlosti, na toho si posvítíme STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. července 2020 02

Evropská legislativa povoluje
elektrokolům maximální
rychlost 25 kilometrů v hodi-
ně. Cokoli nad tuto rychlost
nemá na silnici, natož na
chodníku nebo cyklostezce co
dělat. Technicky jsou totiž
elektrokola schopná jezdit

mnohem vyšší rychlostí než
povolenou pětadvacítkou. Brz-
dí je omezovač rychlosti. To
lze obejít jednoduchou úpra-
vou. Po našich cestách se pro-
to řítí stále víc přečipovaných
elektrokol. Jejich rychlost do-
sahuje běžně i 55 kilometrů

v hodině. Na změněnou situa-
ci reagují evropské státy za-
tím nejednotně. Dál než u nás
jsou v okolních zemích.

V Evropě mají „espézetky“
„V Německu jsou taková

kola zařazená už do katego-
rie motorových vozidel, musí
mít registrační značku i po-
vinné ručení,“ komentuje si-
tuaci mimo Česko Martin
Říha, majitel firmy Citybikes.
Odlišit u nás v provozu elek-
trokolo, které odpovídá pravi-
dlům provozu, a kolo, u ně-
hož je omezovač rychlosti
zrušený, podle Říhy nelze.
„Poznáte to jedině tak, že vás
někdo předjede, i když jedete
na běžném kole poměrně
rychle,“ dodává Martin Říha.
„Espézetky“ pro výkonnější
elektrokola nemají ale jen
v sousedním Německu. Nara-
zíte na ně třeba i v Nizozem-
sku nebo Belgii a ten, kdo na
takové kolo usedne, už musí
mít řidičský průkaz na skút-
ry. To odpovídá českému ekvi-
valentu kategorie B. Český
cyklista na „speedbiku“ si za-
tím lámat hlavu nemusí. Po-
dle zákona se může se zrych-
leným bicyklem pohybovat
pouzemimo veřejné komuni-
kace. Jenže policie nekontro-
luje, jak výkonná kola se na
českých vozovkách nebo cyk-
lostezkách pohybují.

Škoda může být mastná
Jak ukazují zkušenosti Cen-

tra dopravního výzkumu z po-

sledních let, některá přečipo-
vaná kolamají výkonmotoru
až sedm kilowattů (téměř tři-
cetkrát vyšší než povolená
norma). Rychlost takto upra-
vených strojů dosahuje až se-
dmdesát kilometrů v hodině.
„V takovémpřípadě už nemů-
že být o elektrokole ani řeč,“
připomíná důrazně Jindřich
Frič, ředitel Centra dopravní-
ho výzkumu.
Úpravám se brání také

mnozí výrobci elektromoto-
rů pro tato kola. Odmítají to-
tiž odpovědnost za případné
poruchy, které mohou při zá-
sahu do zařízení nastat. Ti,
kteří si nechají kolo přenasta-
vit, si neuvědomují, že stroj
není konstrukčně k tak vyso-
kým výkonům uzpůsobený.
Ztrácejí nárok na záruku jak
na motor, tak na celé kolo.

Až se toho chytnou
právníci, bude mela

Policisté připouštějí, že po-
stih cyklistů s upravenými

koly je problematický, ale že
se s takovými případy už se-
tkávají. Dopraváci zatím vy-
cházejí z daných předpisů,
které se netýkají jen elektro-
kol, ale třeba i koloběžek
s přídavným motorem. I pro
ně platí zmiňovaná maximál-
ní konstrukční rychlost do
25 kilometrů v hodině. Že to
všechna kola nebo koloběžky
nesplňují, to policie pochopi-
telně ví. „Samozřejmě se tím-
to protiprávním jednáním
také zabýváme. Pokud zjistí-
me, že byla elektrokola, kolo-
běžky a podobně upraveny
v rozporu se zákonem, kolo
policie zabaví a případ je
řešen u správního orgánu,“
řekla deníku Metro Hana Ru-
bášová, mluvčí Policejního
prezidia. Ochránci pořádku
připouštějí, že kontrola rych-
losti je problematická, na roz-
díl od kontrolního měření
rychlosti aut na silnicích.
„Každá legislativa vždy lo-

gicky zaostává za technologic-
kýmvývojem. V některých ze-
mích se to daří rychleji har-
monizovat, u nás to zatím ni-
kdomoc neřeší, ani policie se
tím výrazněji nezabývá. Bo-
jím se, že se čeká na prvního
mrtvého, až někoho srazí
kolo s takovou úpravou a chy-
tí se toho nějaký právník
a bude požadovat náhradu
škody, kterou takové kolo
způsobilo,“ uzavírá debatu
o současném stavu obchod-
ník s jízdními koly Martin
Říha. PAVEL HRABICA

Kateřinská 40 (u stanice I.P. Pavlova)
otevřeno po-pá 9:30-18:00

tel.: 702 120 059
mail: praha@bechstein-europe.com

! NOVINKA PIANOCENTRA PRAHA !

Akční c
ena

CASIO
PX s10

00

černá/b
ílá/červ

ená

15.890
,- Kč*

*maloobc
hodní c

ena

17.850
,- Kč

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽní OTázka
Skladba, kterou Tři sestry končí koncerty se jmenuje:

a) Aida
b) Modlitba

pro partu
c) Mexiko

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci

ĚŽ í á

Nebožtíci přibývají

V Nizozemsku se ročně zabije
na elektrokolech víc seniorů,
než jich zahyne za řídítky mo-
tocyklů.

● Cyklisté zavinili v ČR v roce
2019 přes 2600 nehod.

● Třetinu z nich pod vlivem
alkoholu.

inzerce

Upravená elektrokola. Kdy
budeme řešit první mrtvé?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. července 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 22. 7. do 28.7.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

2790
47,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

2790
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

2990
49,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

9990
229,-

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Birell
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 29,80 Kč
• vybrané druhy

Jihlavanka
Standard
• mletá káva
• 1 kg
• 100 g = 9,99 Kč

Albert
Losos – filet s kůží
• chlazený • volný • cena za 100 g
• pouze prodejny s obsluhovaným
úsekem čerstvých ryb
• v nabídce také Albert Losos
– filet s kůží balený,
100 g za 27,90 Kč

Česká chuť
Máslo
• 82% • 250 g
• 100 g = 11,16 Kč
• do vyprodání zásob

Albert
Rajčata cherry
oválná
• 250 g
• 100 g = 11,96 Kč

Česko čeká
spousta práce.

Stát musí změnit hospodář-
skou strategii, aby oživil eko-
nomiku po krizi způsobené
pandemií koronaviru. Zamě-
řit by se měl na digitalizaci,
inovace technologií a hledat
dlouhodobé zdroje. Shoduje
se na tomNárodní ekonomic-
ká rada vlády sestavená
z předních českých ekonomů
a špiček z byznysu. S experty
včera debatovali i premiér An-
drej Babiš či ministr Karel
Havlíček.
Obnovení činnosti Národní

ekonomické rady (NERV) ini-
cioval vicepremiér a ministr
dvou resortů, průmyslu a ob-
chodu a také dopravy Karel
Havlíček v dubnu. Nyní se její
členové společně se zástupci
vlády vyjádřili jako celek a na-
značili, jakou cestou se stát
vydá z hlediska hospodářské
strategie. NERV by zároveň
zhodnotil aktuální pomoc
pro všechny články státního
hospodářství.
Podle Andreje Babiše bu-

dou důležitou roli v obnovení
české ekonomiky hrát napří-
klad peníze z Evropské unie.
Česko si u EU vyjednalo po-
moc zhruba 182 miliard ko-
run, z předchozích letmupři-
tom ještě 86,5 miliardy zbývá
dočerpat. „Budu apelovat na
to, aby ministři dočerpali do-
savadní evropské finance,“
uvedl Babiš.

Havlíček pak zdůraznil, že
se tyto peníze budou investo-
vat podle plánu, který teď vlá-
da s NERV vytváří. Národní
hospodářská strategie bude
podle něj počítat se změnami
struktury hospodářství, ener-

getiky a dopravy na příštích
deset let a díky tomu značně
usnadnění investování. Zá-
stupci NERVna tiskové konfe-
renci vládu v zásadě pochváli-
li. Podle NERV je výše vládní

podpory dostatečná. Ne vždy
však podle ní byla dostatečně
rychlá a do budoucna je potře-
ba větší transparentnost.
„Jsme přesvědčeni, že nejtěž-
ší období je teprve před

námi,“ uvedl člen rady a šéf
ČEZ Daniel Beneš.
Stanoveným úkolem rady

je vyhledávat možné problé-
my ve fungování ekonomiky
nebo příprava doporučení při

přípravě strategických hospo-
dářských dokumentů vlády.
Patnáct členů rady pochází
z řad odborníků napříč akade-
mickou i podnikovou sfé-
rou. iDNES.cz, ČTK

inzerce

Nejhorší je teprve před námi

Nemocných přibývá

5046
Počet potvrzených případů
nemoci covid-19 v Česku
stoupl v úterý o 212, nejvíce
od 28. června. Počet aktuálně
nemocných je 5046. Vyplývá
to z informací na webu minis-
terstva zdravotnictví. Od za-
čátku března, kdy byl nový ko-
ronavirus v Česku zachycený
poprvé, onemocnělo
14 324 lidí. Přes 8900 z nich
se už z nemoci uzdravilo, dal-
ších 360 pacientů s koronavi-
rem zemřelo. Počet aktuálně
nakažených začal růst v dru-
hé půlce června. Nejhorší
situace je aktuálně v Morav-
skoslezském kraji. Na Liberec-
ko se v pátek vrátí povinnost
nosit roušky.

Údaje jsou platné k uzávěr-
ce tohoto vydání.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. července 2020 04

Systém je schopen
zaznamenávat
a třídit obrovské
množství dat.

Moskevské metro se chystá
nainstalovat systém rozpo-
znávání obličejů do čtvrtiny
svých vagonů.
Rozmístění systému přijde

na 1,4miliardy rublů (přibliž-
ně půlmiliardy korun). Cestu-

jící ve vybraných vagonech
metra budou pod dohledem
osmi kamer schopných roz-
poznat a třídit obličeje. Letos
v lednu začal ve městě stejný
systém fungovat v ulicích. Pri-
mátor města Sergej Sobjanin
tehdy avizoval jeho rozšíření
také do „podzemí“.
Systém v ulicích pořizuje

několik milionů snímků lidí
denně. Získané fotografie
technologie třídí na principu
známý-cizí. Vstupuje-li napří-
klad určitá osoba poprvé do

vchodu budovy nebo obytné-
ho domu, systém ji označí
jako cizí. Pokud se již v objek-
tu vyskytovala, je pro systém
známá. K tomu, aby mohl být
konkrétní člověk v obrov-
ském objemu dat identifiko-
ván,musímít systém k dispo-
zici jeho vzorovou fotografii,
například z pasu.
Letos v březnu vedení met-

ropole díky této vyspělé tech-
nologii například zjistilo, že
jeden z obyvatel narušil ka-
ranténu. ČTK a MET

Peníze na konci měsíce chybí dvěma třetinám lidí. Nová služba vám pošle výplatu s předstihem
Ne nadarmo se říká, že týden před výplatou bývá nej-
delší v měsíci. Podle průzkumů u nás dlouhodobě až
třetina lidí v funguje takzvaně od výplaty k výplatě
a není schopna vytvořit si finanční rezervu. To mno-
hé přivede do kolotoče půjček a hlubších finančních
problémů. Nová služba Advanto chce situaci změnit.
Nabízí zaměstnancům možnost vybrat si část vlastní
mzdy za odpracovanou práci kdykoli v měsíci.

„Po výplatě lidé podle našich průzkumů utratí i přes 80 %
svých příjmů a po zbytek měsíce hospodaří s méně než
20 % peněz. Musí si tedy výrazně utahovat opasky, nebo
sahají po rychlých a drahých řešení v podobě půjček. To
je nebezpečný celospolečenský trend, který nás štve
a proto jsme se rozhodli přijít s bezpečnou alternativou,”
vysvětluje zakladatel služby Advanto Martin Fortelný. Po-
dle něj se nerovnoměrné rozložení peněz v rámci měsíce
zdaleka netýká jen nízkopříjmových domácností. Až třeti-
na Čechů žije podle něj od "výplaty k výplatě" bez ohledu
na výši příjmů.

Díky Advantu si zálohu na výplatu vyberete na pár
kliknutí
Jak nová služba funguje? Zaměstnanec, jehož zaměstna-
vatel službu poskytuje, se jednoduše zaregistruje v aplika-
ci na webu či mobilním telefonu. Pak jednoduše na pár
kliknutí zjistí, kolik již odpracoval za daný měsíc hodin,
a tedy i peníze, ke kterým tak má přístup. Částka, kterou
se rozhodne vybrat, mu následně přijde na účet. V pravi-
delném výplatním termínu pak dostane výplatu sníženou
o vybranou zálohu. Aby služba byla bezpečná a nedostala
zaměstnance do finančních problémů v budoucnu, mohou
si předem na zálohách vybrat maximálně polovinu své vý-
platy. Služba Advanto není na rozdíl od běžných finančních
produktů spotřebitelský úvěr. Peníze nejsou nějak úroče-
ny, přicházejí přímo z účtu zaměstnavatele a uživatel za-
platí pouze transakční poplatek za výběr, který je v řádu
desetikorun, někteří zaměstnavatelé ho dokonce platí za
své zaměstnance, takže ti pak mají službu zcela zdarma.

Revoluce na mzdových účtárnách
Nabízená služba je výhodná také pro samotné zaměst-
navatele, pro které by vyplácení záloh na mzdy bylo tech-
nologicky a personálně velmi náročné, a proto ho běžně
nedělají. „Systém Advanta jsme navrhli tak, aby se po
zapojení stal součástí klientova systému a nijak firmu ne-
zatěžoval. Naopak umožňuje jednoduše provést proces
vyplácení částí mzdy, který by jinak pro účetní znamenal
hromadu času a papírování. Současně ale nejsme nijak
napojeni na bankovní účet koncového uživatele, takže ne-
musí mít strach o své soukromí," vysvětluje Fortelný tím,
že ambicí je přinést chytrou technologii do personálních
oddělení firem, a posunout je tak do 21. století. „Pro firmy
znamená zavedení takové technologie obrovský odskok
od konkurence. V průzkumech lidé uvádějí, že by pro ně
možnost vybírat si výplatu podle potřeby rozhodně hrála
roli při výběru zaměstnavatele. Benefit má šanci přilákat
zvláště mladší ročníky, které rády využívají technologie
a zkoušejí nové věci. Ale nejen je. Aplikace je tak jednodu-
chá, že ji zvládne ovládat opravdu kdokoli,” uvádí Fortelný.

Mezi prvními klienty jsou kurýři
Jedním z prvních velkých zaměstnavatelů, kteří službu
Advanta svým zaměstnancům nabízejí, je česká asistenč-

ní a kurýrní služba DoDo, která zajišťuje expresní doru-
čení zásilek, nákupy nebo zprostředkovává služby. Dodo
funguje také v Ostravě. „Naši kurýři odvádí denně skvělou
práci a my rádi hledáme další způsoby, jak jim jejich píli
oplatit. Přijde nám jedině fér, aby měli ke svým odpraco-
vaným penězům přístup kdykoliv potřebují. Mohou tak
flexibilně hradit své osobní výdaje, jak přicházejí," vysvět-
luje firemní benefit Viera Slota Gecková z DoDo.

Službu vítá i Člověk v tísni
Nová služba se setkala s pozitivním přijetím i u nezisko-
vé organizace Člověk v tísni, která se dlouhodobě zabývá
také dluhovou problematikou v Česku. „Z praxe víme, že
právě rychlost, s níž se lidé dostanou ke svojí mzdě, hraje
při prevenci předlužení zásadní roli. Domácnosti s niž-
šími příjmy totiž obvykle nemají finanční rezervy, takže
si – často za extrémně vysoký úrok – půjčují i na běžné
výdaje, jako je oprava rozbité pračky nebo úhrada nákla-
dů na školu v přírodě. Pokud bude nová služba cenově
dostupná, mohlo by to řadě lidí pomoci,” říká Daniel Hůle,
autor Indexu odpovědného úvěrování, pomocí kterého
neziskovka hodnotí půjčky na českém trhu.

www.advanto.cz

O Advantu
Advanto je český technologický startup, kte-
rý pomáhá lidem převzít kontrolu nad svými
osobními financemi. Vlajkovou lodí Advanta je
tzv. Mzdový bankomat, který jako první v Čes-
ké republice umožňuje zaměstnancům přístup
k odpracované mzdě kdykoliv v měsíci. Za-
městnanci se tak mohou vyhnout finančnímu
stresu spojenému s čekáním na příští výplatu.
Advanto spolupracuje s významnými zaměst-
navateli, kteří benefitují z vyšší finančí stabili-
ty svých zaměstnanců a jejich nižší fluktuace.

Připomínka obětí útoku
Norská premiérka Erna Solbergová (nahoře) včera pro-
mluvila při pietním ceremoniálu pro oběti teroristických
útoků na vládní čtvrť v Oslu a ostrov Utoya před devíti
lety. Osamělý útočník Anders Breivik zabil při dvou
teroristických útocích sedmasedmdesát lidí. 2x AP

Kamery do metra

inzerce

Internet v mobilu zdarma?

JJ Stačí si jen
dobít za 200 Kč

Internet zdarma platí 30 dnů od aktivace SIM nebo dobití.
Více o výhodách předplacené karty na www.mobil.cz



SVĚT čtvrtek 23. července 2020 05

Prezidentovo
dlouhé odmítání
ochrany úst situaci
ve Spojených stá-
tech zpolitizovalo.

Americký prezident Donald
Trump vyzval občany k noše-
ní roušek, pokud od lidí ve
svém okolí nemohou udržo-
vat dostatečný fyzický od-
stup. Ve svém prvním brífin-
ku věnovaném koronaviru za
poslední měsíce prezident
také uvedl, že epidemie
v zemi se pravděpodobně
bude dále zhoršovat, než se si-
tuace obrátí k lepšímu.
„Zřejmě se to ještě zhorší,

než se to začne zlepšovat,“
řekl Trump v Bílém domě.
Současně poukázal na snižo-
vání počtu nových úmrtí a po-
kroku ve vývoji očkování i léč-
bě nemoci covid-19. Tu prezi-
dent opakovaně nazval čín-
ským virem. „Ať už se vám
rouška líbí, nebo ne, je účin-
ná,“ poznamenal a dodal, že

si na roušku sám zvyká. Za-
krývání úst a nosu na veřej-
nosti Trump dlouho odmítal
a prohlašoval, že nošení rou-
šek je politickým gestem za-
měřeným proti němu. Čelil
proto kritice, že dává špatný
příklad americké veřejnosti.
V poslední době ale svůj ne-

gativní postoj k rouškám
zmírňoval a v pondělí uvedl,
že nošení roušky je projevem
vlastenectví.

Podle agentury AFP nicmé-
ně jeho vystupování přispělo
k politizaci nošení roušek
v USA.
Bílý dům pravidelná setká-

ní smédii ke koronaviru vmi-
nulosti pořádal, ale v květnu
schůzky ukončil, když se pre-
zident opakovaně nepohodl
s novináři nebo pronesl kon-
troverzní výroky, například
o ničení viru injekcemi dezin-
fekčních prostředků. ČTK a MET

Britský parlamentní výbor
pro tajné služby a bezpečnost
v úterý zveřejnil zprávu,
v níž uvádí, že se Londýn stal
výhodnou destinací pro rus-
ké oligarchy a jejich peníze.
Londýn je v ní označen za prá-
delnu.
„Británie vítala ruské pení-

ze a kladla jen málo dotazů,
pokud vůbec nějakých, na pů-

vod tohoto značného bohat-
ství,“ citovala ze zprávy agen-
tura Reuters.
Parlamentní výbor ve své

zprávě hovoří o Rusku jako
o hrozbě pro Spojené králov-
ství a Západ v mnoha oblas-
tech – od špionáže přes mož-
né kybernetické zasahování
do voleb až po uvedené praní
špinavých peněz. ČTK

Prezident Trump označil roušky za účinné. AP

Elona Muska
odmění
Generální ředitel Tesly
Elon Musk splnil podmín-
ky pro výplatu odměny
2,1 miliardy dolarů (téměř
48 miliard korun). Od květ-
na je to již druhá mimořád-
ná odměna, kterou dosta-
ne, a to díky masivnímu
růstu akcií společnosti.
Jako ředitel nedostává pra-
videlně žádný plat, peněž-
ní odměny ani kapitál.
Jeho jedinou kompenzací
je odměna, již obdrží v pří-
padě, že se firmě podaří
splnit stanovené cíle. AP

9,90
17,90� 44%

7,90
13,90� 43%

99,90
179,-� 44%

24,90
39,90� 37%

15,90
19,90� 20%

19,90
27,90� 28%

14,90
17,90� 16%

12,90
15,90� 18%

CENABEZPENNYKARTY

19,80
39,90 50%

BRAMBORY
KONZUMNÍ
RANÉ
volné
1 kg

JOGURT FLORIAN
různé druhy
150 g | 100 g 5,27 Kč

PEPSI
2,5 l
1 l 7,96 Kč

PIVO GAMBRINUS
ORIGINÁL 10,
RADEGAST
RÁZNÁ 10
světlé výčepní,
plech
0,55 l
1 l 27,09 Kč

MLÉKO
TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku
1 l

KARAMELOVÉ SUŠENKY
LOTUS
250 g | 100 g 15,96 Kč

KÁVA MARILA
STANDARD
mletá | 1 kg

SURIMI TYČINKY
NOWACO
250 g
mražené
100 g 9,96 Kč

VYSOČINA
KRÁJENÁ
PŘÍBRAMSKÁ
UZENINA
100 g

PŘI
KOUPI
4KS
1 bod
navíc

ODČTVRTKADOSTŘEDY
23.7. –29. 7. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz. ** Body za své nákupy můžete získat od 16. 7. do 7. 10. 2020. Získané
body lze uplatnit od 16. 7. do 14. 10. 2020. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivýchprodejnách PennyMarket. Podrobnápravidla nawww.penny.cz.

Londýn. Rusové
„perou“ peníze

Krátce

Zablokovali
parlament
Několik desítek demon-
strantů se včera spouta-
lo řetězy a zablokovalo
vstup do izraelského par-
lamentu. Policie akci roz-
pustila a čtyři lidi zatkla.
Lidé protestovali proti
hlasování, které může
rozšířit vládní pravomo-
ce v zavádění protikoro-
navirových opatření. ČTK

Trump otočil.
„Noste roušky“



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. července 2020 06

Počasí

22/26 °C23/27 °C24/28 °C22/26 °C

NEDĚLESOBOTA

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – HLT, JÉÉ, NOE, OBA, ŘEK, ZLO
4 – DŽÍP, KÝLA, MOŘE, MRAK, OZVA, VRKÚ, ZPĚV
5 – ADÉLA, BRČKO, ČEHÚN, MOTOR,

OSTŘE, VZADU, ZVÍŘE

ZÍTRADNES

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

„To jsem z toho
jelen – vždyť to

byl jasný homerun!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
FacebookLuštěnka

Teplotní rekordy: 8,5 °C (1978) 33,6 °C (2009) Bio:

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala XII
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Občanské fórum
21.05 Nejlepší Bakaláři
22.10 Proč bychom se

netopili (3/10)
Seriál (ČR, 2009)

23.05 Případy
detektivaMurdocha XI

23.55 Kriminalista IV
00.55 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky
01.50 Bydlení je hra

16.30 Když velryby
ještě chodily (1/2)

17.25 Výjimečné projekty (4/8)
18.15 Na cestě po Telčsku
18.45 Večerníček
18.55 Podivnosti světa (3/8)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 AKT

Divadelní inscenace (ČR, 1998)
21.50 Jeden den v Německu
23.20 Letecké katastrofy: Tragé-

die Lokomotivu Jaroslavl
00.05 Most IV (3/8)
01.05 Dobyvatelé vesmíru
02.00 Přeživší –

dívka z ostrova Utoya
02.30 Rodinné křižovatky

15.55 Dr. House VII (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (50)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf
21.40 Kriminálka Anděl III (11)

Nehoda. Krimiseriál (ČR, 2012)
23.00 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans III (17)
23.50 Dr. House VII (15)
00.50 Odložené případy
02.25 Krok za krokem IV (1)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (747)

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Vinaři II (2)

Komediální seriál (ČR, 2015)
21.30 Show Jana Krause
22.45 V. I. P. vraždy (6)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba V (10)
01.55 Walker,

Texas Ranger VIII (21)
02.55 Poslední polda IV (11)
03.50 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko Chart
12.00 Óčko hity
14.00 Užít Česko
14.05 Óčko hity
15.00 Óčko hity live chat
16.00 Óčko hity
17.30 Magic for Life. Rytmus
17.35 Óčko hity
18.00 10 let s... One Direction
19.00 Moje desítka
19.50 Miss Czech Republic 2020

Finále prestižní soutěže krásy
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. července 2020 07

Suzuki se trefuje
do vkusu Čechům.
Bestseller Vitara
drží vlajku vysoko.
Na jedné straně má
napsáno výkon, na
druhé vlaje cena.

Pohled do ceníku novéhomo-
delu Suzuki Vitara není kom-
plikovaný: jeden motor, dvě
možnosti. S pohonem všech,
nebo jen předních kol. Převo-
dovka je manuální se šesti
stupni. Předokolka přitom
startuje na částce 470 tisíc ko-
run, pak záleží na výbavě.
Nejlevnější verze s pohonem
všech kol přijde na 556 tisíc.
Čtvrtá generace legendární

Vitary se přitom prodává už

pět let, během té doby dosta-
la různé motory a prošla leh-
kým faceliftem. Stále sice
koupíte loňskou verzi s moto-
rem 1.4 BoosterJet o výkonu
103 kW, ale od února můžete
objednávat i mild-hybridní
novinku – 1.4 BoosterJet Hyb-
rid. A právě ten jsme v redak-
čním testu vyzkoušeli.
Zajímavé je, že zatímmůže-

te mít auto pouze s manuální
převodovkou a že u v základu
máte plno výbavy, třeba vý-
borně fungující palubní počí-
tač nebo nová LED světla.
I kola jsou v základu ocelová
a šestnáctipalcová.
Uvnitř je Vitara stále prak-

tická a strohá – a to není myš-
leno zle. Naopak, jednoduše
se ovládá, je čitelná a kladně
hodnotíme i to, že stiskem
tlačítka vypnete různé funk-
ce jako start-stop nebo hlídá-

ní jízdy v pruzích. I na analo-
gové budíky se dobře kouká.
A konečně se dostáváme

k jízdě, respektive tomu, co
dělá tuto Vitaru zajímavou.
Pokud čekáte, žemild-hybrid-
ní technika ubrala prostor
v kufru, jste na omylu. Ten je
parádně hluboký, a když vyn-

dáte dno a polystyrenovou vý-
ztuž na hever a kompresor,
uložíte do něj fakt hrozně
moc věcí. Lithium-iontový
akumulátor 48 V aměnič stej-
nosměrného napětí jsou to-
tiž uloženy pod předními se-
dadly. Elektromotor má vý-
kon 10 kW a plní funkci star-

téru, generátoru i alternáto-
ru, k základní čtrnáctistovce
se čtyřmi válci je připojen
přes klínový řemen.
Energie se do akumulátoru
dobíjí při jízdě i brzdění, poz-
ději ji auto celkovými 95 kW
využije třeba při zrychlení.
Má opravdu svižnější start,
dobře akceleruje. Průměrná
spotřeba po týdenním testu
se ustálila na hodnotě 7,5 lit-
ru na sto, tady podle našeho
názoru mild-hybridní techni-
ka příliš nepomohla.
Nezapomeňme na pohon
všech kol. V jízdním módu
Lock posíláte více točivého
momentu na zadní kola amů-
žete směle do terénu. Pozor
ale na silniční pneumatiky.

Už i Vitara prošla hybridizací.
Má pohon všech kol a sluší jí to

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Na výběr je z několika barev, můžete mít také jinak barevnou střechu. Plusem je to, že i v základu dostanete od Suzuki hezky udělaná ocelová kola.

Žádné módní výstřelky. Toto je fungující kokpit. 3x METRO

Cupra
ukázala
Formentora
Španělská značka Cupra
poprvé předvedla model
Formentor ze všech stran.
První exkluzivní model
značky kombinuje elektrifi-
kaci a sportovního ducha
díky dvěma výkonným
zdrojům hnací síly. Součás-
tí sériové výbavy jsou
19“ kola z lehké slitiny
s detaily v barvě mědi.
Totéž platí pro brzdy Brem-
bo, třmeny jsou barevně
sladěny rovněž měděnou
povrchovou úpravou. Mo-
del nabízí dva vysokový-
konné motory včetně
plug-in hybridní verze
s výkonem 180 kW. CUPRA

Prokurátoři ve Frankfurtu
nad Mohanem prohledávají
kanceláře italsko-americké
automobilky Fiat Chrysler Au-
tomobiles (FCA) a dalších fi-
rem. Jde o součástmezinárod-
ního vyšetřování, které se
týká podezření z manipulace
s výfukovými emisemi.
Příslušný software k mani-

pulaci se našel v motorech
aut značek Fiat, Alfa Romeo,
Jeep a Iveco, uvedla včera
agentura Reuters. První tři
uvedené značky spadají pod
FCA. Kancelář státního zá-
stupce informovala, že se vy-
šetřování zaměřuje na jednot-
livce v mezinárodní automo-

bilce a vmezinárodnímna vý-
robce užitkových vozů, aniž
FCA či Iveco přímo jmenova-
la. Mezinárodní vyšetřování
koordinuje unijní agentura
pro justiční spolupráci Euro-
just.
Zmíněný software byl zjiš-

těn v motorech Multijet o ob-
sahu 1,3 a 1,6 litru, které se
používají ve vozech značky
Alfa Romeo, Jeep i Fiat, a dále
v dieselových motorech, ji-
miž jsou vybaveny užitkové
vozy značek Iveco a Fiat.
Vozy s těmito motory splňují
emisní testy, při jízdě na silni-
ci software škodlivé látky au-
tomaticky zvýší. ČTK

Fiat a další. Posvítí
si na ně policie



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. července 2020 08

Ve fotbalové nej-
vyšší soutěži dnes
pokračuje skupina
o záchranu.

Koronavirová nákaza a ná-
sledná karanténa v týmu Kar-
viné způsobily zpoždění do-
hrání posledních dvou kol
nadstavby v bojích o setrvání
ve Fortuna lize. V předposled-
ním čtvrtémkole, které se pů-
vodně mělo hrát 4. července,
se může rozhodnout o sestu-
pu Příbrami. Poslední tým ta-
bulky hostí Teplice, Opavu
doma čeká Olomouc a Karvi-
ná se představí ve Zlíně.
Všechny tři zápasy mají vý-
kop v 18 hodin.
„Dohraje se na hřišti a my

jsme připraveni se zachrá-
nit,“ řekl asistent trenéra Pří-
brami Pavel Horváth. Olo-
mouc, Teplice a Zlín si zajisti-
ly prvoligovou příslušnost už
před přerušením skupiny
o záchranu a hráči měli dovo-
lenou. Karviná drží čtvrté
místo v šestičlenné tabulce,

které by za normálních okol-
ností znamenalo účast v bará-
ži, ta ale byla zrušena.
Slezané mají dvoubodový

náskok na předposlední Opa-
vu a poslední Příbram. Ta
může po dvouletém účinko-
vání mezi elitou sestoupit do
druhé ligy, pokud podlehne
Teplicím a současně Opava
porazí Olomouc a Karviná
uhraje minimálně remízu ve
Zlíně. Středočechy v případě
bodové rovnosti se slezskými
soupeři limituje nejhorší po-
stavení v tabulce po základní
části. „Dohrání ligy je pro nás
neznámou, nedokážu odhad-
nout, v jakém rozpoložení
a sestavě přijedou Teplice,
jak bude Karviná připravena,
když nemohla trénovat, pro
ně to musí být také složité,“
konstatoval Horváth, jehož
svěřenci mají sezonu uzavřít
v neděli právě na stadionu
Karviné. Příbramští v posled-
ních pěti ligových utkáních
Teplice neporazili, ale doma
Severočechům nepodlehli
pětkrát za sebou.
V Karviné se nemoc co-

vid-19 objevila u čtyř hráčů

a jednoho člena vedení
a všichni v klubu museli od
2. července do karantény.
„Kluci dva týdny nemohli
doma dělat téměř nic, nikdo
takovou situaci nikdy neza-
žil. Nevím, co to s námi udě-
lá,“ upozornil karvinský
kouč Juraj Jarábek.
Zachráněná Olomouc měla

čtrnáct dní dovolenou, a tak
není zcela jisté, v jakém sta-
vu tým dorazí do Opavy. ČTK

Petera
Novým spolumajitelem
basketbalového Nymbur-
ka se stal Tomáš Petera
(foto). Bývalý vlastník fot-
balového Baníku Ostrava
získal od dosavadního
stoprocentního majitele
Jiřího Podpěry 35 pro-
cent akcií klubu. MAFRA

Slavii posílí také Kuchta
Útočník Jan Kuchta (na snímku) je po obránci Ondřeji
Karafiátovi další posilou Slavie z Liberce. Třiadvacetiletý
fotbalista s českým mistrem podepsal smlouvu na čtyři
roky. Kuchta je odchovancem Slavie, ale poslední čtyři
roky strávil na hostováních a v lednu přestoupil do Liber-
ce. Za Slovan v uplynulém ročníku v nejvyšší soutěži ode-
hrál třiadvacet zápasů a dal šest branek. Pražskou Spartu
opouští po pěti letech záložník Martin Frýdek, kterému
na Letné skončila smlouva. MAFRA

Česká fotbalová reprezenta-
ce vstoupí do druhého roční-
ku Ligy národů 4. září proti
Slovensku v Bratislavě a prv-
ní domácí utkání ji čeká
7. září v Olomouci se Skot-
skem. Zatím však není jasné,
jestli na Andrův stadion bu-
dou moci fanoušci. Fotbalová
asociace ČR uvedla, že v tom-

to směru čeká na pokyny Ev-
ropské fotbalové unie.
Posledním soupeřem výbě-

ru trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho ve skupině je Izrael, kde
se Češi představí 11. října. Ve
Skotsku nastoupí 14. října.
V listopadu skupinu zakončí
dvěma domácími zápasy s Iz-
raelem a Slovenskem. ČTK

Eskymáky vyhodí
Klub kanadské ligy ame-
rického fotbalu z Edmon-
tonu už nebude používat
název Eskimos, který nesl
od svého založení v roce
1949. Vedení týmu reago-
valo na dlouholetou kriti-
ku, že jméno „Eskymáci“
je pohrdavým označením
původních obyvatel.

Lidí dorazí méně
Závod 500 mil Indianapo-
lis bude moci v největší
sportovní aréně světa sle-
dovat v srpnu jen čtvrtina
diváků z obvyklé kapaci-
ty, tedy asi 87 tisíc lidí.

Chomutov míří níž
Hokejisté Chomutova se
v příští sezoně v první lize
nepředstaví. Vedení zadlu-
ženého klubu se rozhodlo
přihlásit tým jen do kraj-
ského přeboru.

„Hry by nebyly“
Pokud by byla za rok situa-
ce s šířením koronaviru ta-
ková jako nyní, odložené
olympijské hry v Tokiu by
se konat nemohly. Uvedl
to prezident organizační-
ho výboru OH Joširo Mori,
podle něhož je klíčové na-
lezení vakcíny proti nemo-
ci covid-19. ČTK

Krátce

Příští ročník s 18 týmy

Kluby si odsouhlasily na ligo-
vém grémiu zrušení baráže.

● Pokud se skupina o záchra-
nu dokončí, sestoupí letos
z nejvyšší soutěže pouze je-
den tým a z druhé ligy po-
stoupí tři celky – vítězné Par-
dubice, Zbrojovka Brno
a Dukla Praha. Kdyby se sku-
pina o záchranu nedohrála,
z první ligy nikdo nesestoupí
a z druhé půjdou mezi elitu
Pardubice a Brno. Příští sezo-
nu bude ligu hrát 18 týmů.

Do Prahy dorazí i Halepová
Mimořádný tenisový turnaj WTA v Praze bude mít hvězd-
né obsazení v čele se světovou dvojkou Simonou Halepo-
vou (na snímku). Na antukových kurtech Sparty by se
měla od 10. do 15. srpna představit také další hráčka elit-
ní světové desítky Belinda Bencicová a někdejší wimble-
donská finalistka Eugenie Bouchardová, která dostala di-
vokou kartu od pořadatelů. Nejlepší přihlášenou Češkou
je zatím loňská finalistka Roland Garros Markéta Vond-
roušová, která je 18. ve světovém žebříčku. Prague Open
se bude hrát s dotací 225 500 dolarů. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Číslo dne

3. 8.
Švýcarská liga dokončí koro-
navirem ovlivněnou sezonu
jako poslední evropská fotba-
lová soutěž. Tamní Super
League by to měla stihnout
zhruba hodinu a půl před půl-
nocí 3. srpna, kdy vyprší lhůta
UEFA pro přihlášení klubů
do evropských pohárů.

Fotbal. Národní tým na
Slovensku, pak se Skoty

Příbram může jít
dolů. Liga je zpět


